UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-SYT Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về trường hợp tử vong sau tiêm vắc xin phòng bệnh lao (BCG)

tại Công ty cổ phần vắc xin Việt Nam VNVC Đồng Tháp

Ngày 05 tháng 01 năm 2024, Sở Y tế Đồng Tháp tổ chức buổi Họp Hội

đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử

dụng vắc xin. Thành phần tham dự gồm các thành viên Hội đồng theo các Quyết

định số 1696/QĐ-SYT ngày 30/11/2021 và Quyết định số 373/QĐ-SYT ngày

15/4/2022 của Sở Y tế và các chuyên gia của Bệnh viện Nhi đồng 1, Viện Pasteur

Thành phố Hồ Chí Minh.

Tại buổi họp chuyên gia đã thảo luận các vấn đề liên quan đến trường hợp

tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin và đánh giá:

- Cơ sở tiêm chủng đảm bảo đủ điều kiện theo quy định của Bộ Y tế và

quy trình thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Ca tử vong không giải phẫu tử thi nên không xác định được nguyên

nhân tử vong.

Qua ý kiến thảo luận của các chuyên gia Hội đồng tư vấn chuyên môn

đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin của bé

L.B.T.P, bé trai, Dân tộc: Kinh. Ngày sinh: 20/11/2023. Địa chỉ thường trú tại ấp

Kênh Tè, xã Tân Ninh, huyện Tân Thạnh, tỉnh Long An. Tiêm vắc xin BCG vào

ngày 26/12/2023. Tử vong ngày 27/12/2023, có nhận định như sau:

- Tử vong không liên quan đến tiêm chủng.

- Nguyên nhân: Chưa đủ bằng chứng để xác định nguyên nhân tử vong.

Trên đây là thông cáo báo chí về trường hợp tử vong sau tiêm BCG tại

Công ty cổ phần vắc xin Việt Nam VNVC Đồng Tháp. Văn phòng Sở Y tế

Đồng Tháp thông tin các đơn vị biết và cập nhật thông tin./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy (báo cáo);

- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo);

- Báo Đồng Tháp;

- BGĐ SYT (báo cáo);

- TT KSBT;

- Phòng NVD;

- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

 TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Huỳnh Bá Tri Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-07T19:15:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Bá Tri Tân<hbttan.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-07T19:56:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-07T19:56:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-07T19:56:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!